În pofida acestei
lipse de organizare, câteva trăsături ies totuși în evidență: anxietățile
demografice, instrumentalizarea statisticilor, biasul de clasă și ocul-
tarea chestiunii țărănești, alături de encomiasmul regimului lui Carol I.

Simion-Alexandru GAVRIȘ

Sfârșitul guvernării Lascăr Catargiu (1871-1876):

note preliminare

La 30 martie/11 aprilie 1876, primul guvern stabil al României,
condus de Lascăr Catargiu, a demisionat, după cinci ani petrecuți la
putere. În comunicarea de față, voi examina, pe baza faptelor
cunoscute sau inedite, ipotezele privind cauzele retragerii cabi-
netului.